

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,67 "
Strażki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 łam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Sobota: Ludwika.  
Niedziela: 13 po Ziel. Sw.

CHOJNICE, niedziela dnia 26. sierpnia 1928 r.

Słońca wschód 4.59 zachód 19.4  
Księżyc wschód 15.40 zach 22.54

## O wzmaganie się wpływów niemieckich na Pomorzu.

Pod tym nagłówkiem zamieszczają „Pielgrzym” i „Goniec Pomorski” dwa artykuły o rozpościeraniu się niemieckich na Pomorzu. Artykuły nie minęły bez wrażenia, ponieważ odezwała się w ślad za nimi „Gazeta Grudziądzka” z artykułem „Polskość na Pomorzu jest zagrożona”. Artykuły jednomyślnie przyznają, że niemiecka się rozpościera i podają rozmaite przyczyny tego faktu.

„Pielgrzym” podaje pomiędzy innymi następujące przyczyny:

Rząd pruski świadomie na Pomorzu przemysł nie rozwijał, ażeby ludność zniewalać do szukania zarobku w Niemczech i w ten sposób zaszczerpić w ludność kulturę niemiecką. Ale ludność miała zarobki i mogła zawsze przebiedować się jako przez zimę. Obecnie granice odcięły ludność od tych zarobków, a w Polsce tych zarobków brak przeciwnie nawet to co jest, zabiera ludność z innych dzielnic. Ludność pomna dawnych lepszych czasów, tęskni za nimi. Nie dziw więc — powiada korespondent „Pielgrzyma” — że kosztowne głosy polskie znalazły się na liście niemieckiej.

Rząd polski popiera politykę emigracyjną do Niemiec, niepomny, że ludność pomorska, wychowana w kulturze niemieckiej, nie nasiąkła jeszcze do tyła kulturą polską, ażeby siedmio — lub ośmiomiesięczne przebywanie w Niemczech nie miało pozostawić szkodliwego nalotu. Właśnie w tych gminach, skąd ludzie emigrują, daje się spostrzegać większe ilości głosów na Niemca. Agenci pruscy kręcili się tam i pod grozą utraty chleba emigracyjnego zniewalali wprost ludność do głosowania na Niemców.

W jakiejś pogranicznej gminie w powiecie chojnickim zwolnić właściciel Niemiec po stronie niemieckiej naszych robotników z Polski, za to, że byli na przedstawieniu „Kościuszkę pod Racławicami”. Zajęcie to wywołało wśród ludności wielkie wrażenie.

A teraz te dobrodziejstwa reformy rolnej w Polsce. Parceluje się majątki, niszcząc większe jednostki gospodarcze a tworzy się gospodarstwa karłowate, niezdolne do życia. Osadnikowi daje się kilkanaście lub kilkadziesiąt mórg ziemi i zostawia go się na łasce Opatrzności. Dwa tysiące zł., które mu się daje na zagospodarowanie starczą ledwie na pobudowanie lepianki. I to się nazywa parcelacją?

Przemysł w miastach pomorskich znajduje się przeważnie w ręku niemieckim. A w dodatku personal główny jest również niemiecki. Polskie siły są na stanowiskach co najwyżej podrzędnych. Na majątkach ziemskich niemieckich tylko Niemcy obejmują stanowiska urzędników gospodarczych, rządów i administratorów. Tworzą się w ten sposób ośrodki niemieckie, które uzależniają od siebie lud polski i wyszukują go dla swych wpływów politycznych, robiąc z niego na przyszłość podatny dla siebie materiał.

Urzednicy nasi to również materiał niezadowolony. Patrzy zazdrosnym okiem na urzędników gdańskich i niemieckich zawsze sytych, pewnych siebie i dobrze odzianych. Najgorzej pod tym względem wygląda w Tczewie, Wejherowie i Kartuzach, gdzie drożyzna jest przedewszystkiem wielka, ponieważ tam ceny artykułów żywnościowych bardziej zależne są od guldenu, aniżeli od polskiego złotego. Urzędnik polski, chcąc wyżyć, łąta swój budżet sposobami niezawsze godnymi urzędnika polskiego, który przecież ma być filarem państwowości polskiej. Wskutek ciągłego braku gotówki szuka kredytu u Polaka, u Niemca, Żyda i co dziwne dostaje go właśnie u Niemca, stając się wkrótce jego lennikiem.

## Cła wywozowe pomiędzy Polską a Gdańskiem.

W piątek podpisany został pomiędzy Polską a Gdańskiem protokół, dotyczący zastosowania cła wywozowych we wykonaniu umowy z 12 sierpnia 1925 roku. Na mocy tej umowy rząd polski

wprowadza sprawę cła wywozowych w życie na przeciąg roku gospodarczego od 1 kwietnia 1928 do 31 marca 1929 r.

## Niemcy odrzuciły warunki sojuszników.

Na ostatniej Radzie niemieckich ministrów rozpatrywano warunki, pod jakimi sojusznicy oddaliby Niemcom rychłej Nadrenję. Stawiono im następujące warunki: 1. Niemcy wydadzą obligacje kolejowe i przemysłowe na sumę 2½ miljarda mar. 2. odrzucą zamiar połączenia się z Austrią, 3. zgodzą się na stałą międzynarodową kontrolę pasa nadreńskiego. 4. zawrą z Polską

traktat handlowy i poręczą nienaruszalność jej granic, 5. zapłacą osobne odszkodowanie za szkody, wyrządzone Belgii przez najazd.

Rząd niemiecki bez dłuższych namysłów warunki te odrzucił jako ich zdaniem nie do przyjęcia. Ministrowie orzekli, że zaczekają cierpliwie aż do r. 1935, kiedy to oczyszczenie Nadrenji nastąpi na mocy traktatu wersalskiego.

## Uroczystości okrzyknięcia nowego królestwa albańskiego.

Uroczystości okrzyknięcia przyszłego królestwa albańskiego są następujące: rano o 7,30 odanie 21 strzałów armatnich. o 9,30 zebranie zgromadzenia narodowego, na które zjawiają się wszyscy posłowie. Prezydent Achmed Zogu odczyta na niem orędzie, w którym przedstawi zasady swej polityki. Głównymi zasadami jego przyszłej poli-

tyki będą: szanowanie dotychczasowych umów ze wszystkimi narodami sąsiednimi i dążenie do stworzenia z Albanii nowoczesnego państwa przez popieranie przemysłu i rolnictwa. Przyszły król złoży przysięgę na ręce dostojników katolickiego, prawosławnego i mahometańskiego kościoła.

## Rozdźwięki w Jugosławii.

Pomiędzy Chorwatami a Serbami zatarg się rozszerza. Obecnie przyłączyło się do obozu chorwackiego nawet stronnictwo słowieńskie, do którego zalicza się obecny prezes ministrów, Koroszec, który jest księdzem katolickim, tak że Chorwaci rozporządzają obecnie 3 stronnictwami.

W stolicy Słoweńców Lublanie odbyło się w czwartek zebranie przywódców wszystkich trzech stronnictw, w którym następcą Radicza dr. Matczek podkreślił, że obecnie nawet Słoweńcy przy-

łączają się do przeciwników rządu, chociaż ich przywódca jest w rządzie. Przyjęto rezolucję, w której pomiędzy innymi postanowiono utworzyć komitet wykonawczy, złożony z wszystkich 3 stronnictw, który w najbliższym czasie ma powziąć szereg uchwał zasadniczych i programowych.

Z Białogrodu zaś donoszą równocześnie, że rząd postanowił wytoczyć przywódcom chorwackim postępowanie karne za zdradę stanu.

Władze robią tu ze swej strony ogromne błędy. Naprzykład z chwilą wejścia w życie ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia zorganizowano we województwie pomorskiem cztery zarządy obwodowe i to w Toruniu, Grudziądzu, Starogardzie i Kościerzynie. Po roku skasowano urzędy w Starogardzie i Kościerzynie, a starogardzki przeniesiono do Tczewa. Obecnie zniesiono i tczewski. Nie pomogły protesty, zwłaszcza z kół robotniczych. Nie zdawano sobie sprawy, że te zarządy były jednym z ośrodków, odpolszczającym północne powiaty Pomorza Dzierżąc w swem ręku cały splot spraw robotniczych, wywierały wpływ na masy robotnicze. Obecnie robotnik mając jakieś interesy, zmuszony jest dajmy na to odbyć podróż z Pucka do Torunia 250 km. Czy zaprowadzonymi oszczędnościami okupiono interes państwowy na najbardziej zagrożonym odcinku polskim jest wielkim pytaniem.

Dalej rozmaite gospodarcze zarządzenia nie przyczyniają się do podniesienia powagi państwa, na przykład krzywdzące ziemie zachodnie przetrzymanie pożyczek państwowych, nadmierne obciążenie podatkami przemysłu i handlu.

Ludność wobec tego wszystkiego nie protestuje coprawda głośno, ale daje wyraz swemu niezadowoleniu przy wyborach, oddawszy znaczną ilość na Niemców, a jeżeli się system nie zmieni, to liczba tych głosów może przybrać bardzo groźne rozmiary.

„Gazeta Grudziądzka”, skarży się znowu na kaganiec, którym okuto przez pewien czas na Pomorzu prasę polską, na czem sprawa polska dużo ucierpiała, skarży się dalej na brak czynności ze strony władz polskich i na brak opieki społeczeństwa ze strony rządu. O ile korespondent Pielgrzyma potępia obecny sposób reformy rolnej, tworzącej jego zdaniem skarłowaciałe gospodarstwa, o tyle znowu „Gazeta Grudz.” jak się zdaje jest za energiczniejszym stosowaniem parcelacji majątków niemieckich.

Upatruje również wielkie zło w dotychczasowej rozbijackiej robocie przy wyborach.

Oto byłyby najważniejsze przyczyny, które zdaniem tych dwóch gazet hamują rozwój zdrowej myśli narodowej na Pomorzu. Jest w nich dużo, bardzo dużo prawdy, jeno że z wyjątkiem zarzutu o rozbijackiej robocie, przy wyborach, omija się sedno sprawy.

A to sedno sprawy polega na tem, że doktrynerstwo partyjne wyjaławia w duszach myśl wszechpolską narodową i prowadzi tę robotę odśrodkową, która zamiast społeczeństwo zespalać we wielkich zagadnieniach państwowo - gospodarczych i kulturalnych, to je rozbija — rozbija je tu na Pomorzu we wspólnej, zgodnej walce przeciw niemieczyźnie.

## A gdzie są nasi przeciwnicy przymusu religijnego?

Centralna partja komunistyczna w Polsce wydała okólnik w sprawie zwalczania okólnika ministra, nakazującego w szkołach naszych przy mus religijny. Otóż w tym okólniku napisano, że w bolszewji istnieje przymus wychowywania młodych obywateli sowieckich w zasadach ateistycznych czyli pogańskich i to we wszystkich szkołach rosyjskich, powszechnych, średnich i wyższych. Władze sowieckie postanowiły organizować również specjalne muzea dla zbierania wszystkiego, co mogłoby ludzi odstręczać od religii. Kina otrzymały również nakaz popierania filmów bezreligijnych.

O tem wszystkim milczą u nas ci wszyscy, którzy w przymusie religijnym upatrują gwałt, zadawany duszy nauczyciela i dziecka.

A tak — bo tu chodzi o przymus ku wychowaniu dziecka po Bożemu w religji katolickiej, tam chodzi o przymus antyreligijny. Taka to sprawiedliwość naszych „Ogniskowców”.





## HOTEL DWORCOWY

Dziś o godz. 8-mej wieczorem  
**nadzwyczajny koncert**

ze współudziałem  
**p. Dolińskiego**  
byłego harfisty z opery Piotrogrodzkiej.  
M. i. solo na 2 harfach wykonają  
pp. Doliński i Piotrowicz. 1778  
Po koncercie **DANCING.**

## Niedziela!

Radzę Ci, idź tylko do  
**Kawiarni Radkiego**  
tam tylko miejsce dla Ciebie!!

### KINO NOWOSCI

w sobotę i niedzielę 25 i 26 bm. o 8.30  
Szlager! Szlager!

## Ubóstwiana

Wielki dramat tancerki w 10 akt., osnuty na tle głośnej sztuki „Melchiora Langyela“ pod tyt. „Najsłynniejsza z kobiet“. W roli głównej uroczą Lili Damita znana z obrazu „Noe poślubna“.

Rzecz dzieje się w Barcelonie w Hiszpanji.  
**Trupa baletowa! Toreadorzy!**  
Ceny zwykłe! Chłód na sali!

## Futra Pianino

damskie i męskie,  
skórki, spody, kołnierze i lisy

poleca w wielkim wyborze.

### Futropol

Bydgoszcz Stary Rynek 27.  
Telefon 1957.

Pracownia kośnierka na miejscu już czynna.

## Skład

z mieszkaniem,

stosowny do każdego interesu, w dużej kościelnej wsi, przy rynku i obok kościoła zastaw lub od 1. października do wydzierżawienia

Franciszka Landowska  
Wiele pow. Chojnice 1765

Poszukujecie zaraz porządnej  
**dziewczyn y.**

Śliwińska,  
1771 Człuchowska 11.

### używane

kupię zaraz 1783  
Oferty pod nr 1534 do  
Dz. Pom.

### Świeżo wędzone:

flundry,  
piklingi,  
marynki,  
śledzie,  
węgorze bałtyckie  
małe i krajowe  
grube

poleca 1770  
**Fr. A. Ciepliński**  
Chojnice, Człuchowska 7.

## Służąca

potrzebna 1780  
**Hoppe, Warszawska 21.**

Eleganckie dwa

## pokoje umebl.

z pełnym utrzymaniem dla  
lepszego pana do nabycia.  
Gdzie wskaże eksp. 1779

## Wróciłem Dr. Neumann.

Godziny przyjęć od 9 — 12, od 1½ — 2.

1777

## Specjalny skład futer Otton Weiland

Tel. 188. CHOJNICE, Gdańska 3. Tel. 188.  
Kuśnierstwo — Dworcowa 10.



poleca na nadchodzący sezon  
**damskie i męskie futra**  
podług miary, jak i gotowe futra,  
plaszczki futrzane, kurtki,  
garnitury futrzane, pod-  
szewki futrzane, kapelusze  
kamizelki, okrycia jak i  
wszelkie obsady futrzane  
po nadzwyczaj niskich cenach i  
korzystnych warunkach zapłaty.  
Pracownia dla przeróbki i re-  
paracji. Wykonywane wszelkich  
prac wchodzi. w zakres kuśnierstwa

Z powodu późniejszego nawału pracy, uprasza się o jak najrychlejsze przysłanie futer damskich i męskich do przeróbki.

**Wielki wybór materji na futra.**



## OSZCZĘDNOŚĆ jest podstawą dobrobytu.

**Oszczędności**  
od 1 złotego począwszy  
przyjmujemy i oprocentujemy korzystnie.  
**Otwieramy**

**rachunki bieżące i czekowe.**  
Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności  
odpowiada powiat Chojnicki całym swoim ma-  
jątkiem i całą siłą podatkową.

### Powiatowa Kasa Oszczędności Chojnice (Starostwo)

Pupilarnie pewna instytucja pod gwarancją  
Tel. 16. powiatu Chojnickiego. Tel. 16.  
**Oszczędność i praca ludzi wzbogaca**

## 1-letni i 2-letni NARYBEK LINA

oraz 1-letni narybek Karpia (lustrzaka)

oddają

### dom Montowo — Pomorze

poczta i stacja kolejowa  
Montowo (telef. Nr. 4).

nb. ilość narybku ograniczona; zlecenia  
wcześniejsze z zadatkiem zabezpieczają  
dostawę i odbiór narybku na jesieni  
u stawów w terminie, jaki się jeszcze zapoda,  
w beczkach możliwie własnych. — Prze-  
wodnik do przewiezienia narybku  
niezbędny. —

## Ogłoszenie.

Terminy publicznej sprzedaży trawy II.  
kośby z państwowych łąk meljoracyj-  
nych w Tucholskich borach odbędą się:

**A. Dla dzielnicy kanału Rytel i Czarskastruga**  
w poniedziałek dnia 3. września 28 r. o godz. 12.45  
w oberży p. Pozorskiego w Rytlu.

**B. Dla dzielnicy Barłogi i Bachmaty**  
we wtorek dnia 4. września 28 r. o godz. 8 w zagrodzie  
urzędnika w Barłogach.

**C. Dla dzielnicy Bielskastruga i Zielonałaka**  
w środę dnia 5. września 28 r. o godz. 8 w zagrodzie  
urzędnika w Bielskiejstrudzie.

**D. Dla dzielnicy Kociągóra i Cegielnia**  
w czwartek dnia 6. września 28 r. o godz. 8 w zagrodzie  
urzędnika w Podlesiu.

**E. Dla dzielnicy Brand i Kamionna**  
w piątek dnia 7. września 28 r. o godz. 8 w zagrodzie  
urzędnika w Podlesiu.

**F. Dla dzielnicy Polana**  
w sobotę dnia 8. września 28 r. o godz. 9 w zagrodzie  
urzędnika w Polanie.

**G. Dla dzielnicy Mościńska**  
w poniedziałek dnia 10. września 28 r. o godz. 9 w  
oberży p. Brz. zińskiego w Czer-ku.

**H. Dla dzielnicy Rosocha**  
we wtorek dnia 11. września 28 r. o godz. 9 w zagrodzie  
urzędnika w Rososze 1781

**Zarząd Łąk Państwowych**  
B. Majewski.

## Wielki popyt na Jähnego - Pianina

jest najlepszym dowodem  
o pierwszorzędnej jakości.  
**Złoty medal.**

## CENTRALA PIANIN

BYDGOSZCZ, ul. Pomorska 10. Tel. 17 38.  
Przedstawiciele w wszystkich większych miastach.

## SAPON

z „koszulką“

najlepszy środek do prania bielizny.

„A S A N“

do bielienia bielizny.

Środki pod gwarancją nieszkodliwe, od 20 lat  
chlubnie znane i nagrodzone złotymi medalami.

Zważać na znak ochrony „KOSZULKA“ Do nabycia wszędzie  
Chem. Fabr. „Ergasta“ C. Nagórski Starogard-Pomorze.

## Kurs tańca

w Chojnicach w hotelu  
Engla rozpocznie się  
we wtorek, dnia 11  
września br wieczorem  
o godz. 7-mej.  
Stare i najnowsze tańce.

Zgłoszenia tylko do  
11. września

A. Różyńska.

## RESTAURACJA LESNA Krause — Wilhelminka

Dziś w niedzielę  
Po poł. od godz. 3-11

## koncert

i Dancing w ogrodzie.

Przy nie pogodzie odbę-  
dzie się koncert napewno  
w sali. 1746

## Skóry

surowe i włosie

kupuję po dziennych cenach

**Fa. R. Gruszczyński**  
handel skór garbowanych,  
surowych i przyborów obu-  
wniczych.  
Chojnice 1704  
ul. Człuchowska 5.

Poszukuje się zaraz  
dzielnego 1784

**pomocnika  
krawieckiego**

**Antoni Kleinschmidt**  
Chojnice, Dworcowa 26

## Charzykowo

dn. 26. 8 br. od godz.  
2-giej po poł.

## wielki koncert

na plaży p. Gierszewskiego

**Po koncercie tańce.**

**Wstęp 50 gr. 1782**

## Pomocnik

**fryzjerski**

na stałe może się zgłosić.

**Placa dobra**

Zgłoszenia u: 1769

**Wróblewski**  
Kościerzyna Dworzec.



